

OD WYDAWCY

Podjmując się obowiązków jako nowy Dyrektor Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, przejąłem także zadania Wydawcy kwartalnika „Wieś i Rolnictwo”. Skończył on właśnie 35 lat, a więc jest młodszy od Instytutu zaledwie o dwa lata. W tym czasie ukazało się 141 numerów, nie licząc anglojęzycznych wydań specjalnych, ukazujących się co parę lat.

Przez ten czas zmieniały się warunki, w których kolejne numery powstawały. Zmiany te dotyczyły zarówno szerszego kontekstu, przemian systemowych w kraju, znikania ograniczeń swobody wypowiedzi, jak i węższego – finansowania nauki. Zmieniała się także szata graficzna okładki i technika pracy. Jednak jedno pozostało trwałe – kwartalnik „Wieś i Rolnictwo” był i nadal jest najważniejszym czasopismem naukowym podejmującym w sposób kompleksowy, interdyscyplinarny problemy wsi traktowanej jako miejsce życia i pracy ponad jedną trzecią mieszkańców kraju. Rangę zarówno problematyki, jak i sposobu traktowania jej dostrzegło nie tylko środowisko naukowe (do teki redakcyjnej stale wpływa więcej materiałów, niż mogą pomieścić kolejne numery), ale również władze administrujące nauką, przyznając kwartalnikowi najwyższą kategorię A wśród czasopism o zasięgu krajowym.

Od wielu lat redakcja prowadzi politykę otwarcia łamów pisma na teksty pochodzące z różnych środowisk naukowych w kraju. Staramy się także pozyskiwać autorów zagranicznych. O przeznaczeniu artykułu do druku decydują wyłącznie względy merytoryczne.

Redakcja kwartalnika to przede wszystkim ludzie pracujący nad kolejnymi numerami. Nie sposób nie wspomnieć w tym miejscu pani Barbary Czyżewskiej, wieloletniej sekretarz redakcji, osoby, która zajmowała się kwartalnikiem od pierwszego numeru do emerytury, a również wiele lat po przejściu na nią. Współpracowała z czterema Dyrektorami Instytutu: prof. Dyzmą Gałajem, prof. Józefem Okuniewskim, prof. Marią Wieruszewską i prof. Markiem Kłodzińskim. Do dziś Komitet Redakcyjny przestrzega wielu zasad pracy nad kolejnymi numerami ustalonych przez nią. Ogromny wkład w merytoryczny charakter kwartalnika wniósł również pierwszy i wieloletni Dyrektor Instytutu, prof. Dyzma Gałaj. W jednym zdaniu wkład ten można określić jako zachowanie równowagi między dyscyplinami naukowymi obecnymi w kwartalniku i pewną preferencją dla analiz interdyscyplinarnych. Profesor Gałaj przestrzegał także przewagi kryteriów merytorycznych nad innymi względami przy podejmowaniu decyzji o druku.

Z okazji Jubileuszu pragnę wyrazić nadzieję, że mimo trudności, jakie odczuwamy w związku z transformacją w nauce polskiej, kwartalnik „Wieś i Rolnictwo” będzie się ukazywał jeszcze przez wiele lat, zachowa swój interdyscyplinarny charakter oraz utrzyma wysoką pozycję, jaką wypracował na rynku krajowych czasopism naukowych.

Andrzej Rosner